

**S-1033**

Total Pages : 4

Roll No. ....

## **MAHI-102**

**भारतीय राष्ट्रीय आन्दोलन भाग-01**

**MA History (MAHI)**

**1st Year Examination, 2022 (Dec.)**

**Time : 2 Hours]**

**Max. Marks : 70**

**Note :** This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

**नोट :** यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों के तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

### **SECTION-A/( खण्ड-क )**

**(Long Answer Type Questions)/( दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न )**

**Note :** Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

$(2 \times 19 = 38)$

**नोट :** खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Critically evaluate the religious reform movements of nineteenth century.

उन्नीसवीं सदी के धर्म सुधार आन्दोलनों का आलोचनात्मक मूल्यांकन कीजिए।

2. Discuss the nature of the revolt of 1857. Why did it fail?

1857 के विद्रोह के स्वरूप पर चर्चा कीजिए। यह क्यों असफल रहा?

3. Discuss the rise of economic nationalism.

आर्थिक राष्ट्रवाद के उदय पर चर्चा कीजिए।

4. Write a detailed note on the partition of Bengal.

बंगाल विभाजन पर एक विस्तृत टिप्पणी लिखिए।

5. Discuss the ideology, growth and achievements of revolutionary movement.

क्रान्तिकारी आन्दोलन की विचारधारा, संवृद्धि एवं उपलब्धियों पर चर्चा कीजिए।

## **SECTION-B/( खण्ड-ख )**

**(Short Answer Type Questions)/( लघु उत्तरों वाले प्रश्न )**

**Note :** Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×8=32)

**नोट :** खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Write short note in any *four* of the following :

निम्नांकित में किन्हीं चार पर टिप्पणी लिखिए :

**1.** Ishwar Chandra Vidyasagar.

ईश्वर चन्द्र विद्यासागर।

**2.** Economic causes of the revolt of 1857.

1857 के विद्रोह के आर्थिक कारण।

**3.** Some Pre-Congress political organizations.

कांग्रेस पूर्व के कुछ राजनीतिक संगठन।

**4.** Ilbert bill controversy.

इल्बर्ट बिल विवाद।

- 5. Objectives of Congress in its first stage.**

प्रथम चरण में कांग्रेस के उद्देश्य।

- 6. Champaran Satyagrah.**

चम्पारन सत्याग्रह।

- 7. Non-Cooperation movement.**

असहयोग आन्दोलन।

- 8. Jallianwala Bagh massacre.**

जलियांवाला बाग हत्याकांड।

---